- 1 -

重大委〔2021〕76 号

各二级党组织、二级单位：

《重庆大学本科学生学业助理管理办法》经党委常委会 2021

年第 41 次会议审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

中共重庆大学委员会

                         2021 年 11 月 11 日

- 2 -

第一章  总  则

第一条  为深入贯彻落实“立德树人”根本任务，全面实施

“三全育人”综合改革，进一步提升人才培养质量，充分发挥学

业助理在本科生教育管理中的辅助作用,提高人才培养质量和学

生教育管理工作水平。结合学校工作实际，特制定本办法。

第二条  学业助理是辅助学校朋辈式开展大学生思想理论

教育和价值引领、学风建设、学业指导、学生全球胜任力培养的

重要力量。

第三条  学业助理实行学校和学院（含本科生院，下同）双

重管理，由党委学生工作部、党委研究生工作部负责统筹指导，

各学院具体负责管理。

第四条  学院要加强学业助理队伍建设，分管学生工作和本

科教学工作的负责人为学院学业助理队伍建设的具体负责人，负

责本学院的工作落实，做好本学院学业助理的选聘、培训、指导、

考核、管理等工作。

第二章  职责与要求

第五条  学业助理的主要职责是配合辅导员开展好学院本

科生教育管理工作，积极发挥参谋和辅助作用，及时反馈学生基

本情况、存在的问题和学生在成长发展中的诉求，发挥学生与辅

       - 3 -

导员之间的桥梁纽带作用，为学生思想政治教育工作和学业指导

提供辅助力量。具体工作职责包括：

（一）思想理论教育和价值引领。贯彻执行学校和学院的各

项工作部署，做好上级有关精神的传达与落实，协助做好本科生

的思想政治教育，开展社会主义核心价值观宣传，成为本科生诉

求上传下达的畅通渠道。

（二）学风建设。熟悉了解所带班级学生所学专业的基本情

况，引导学生养成良好的学习习惯，掌握正确的学习方法。协助

做好启航计划、晨曦计划的实施，引导学生追求卓越，营造刻苦

钻研、志存高远的学风。

（三）学业指导。熟悉了解所带班级学生的学业情况，及时

向辅导员反映学生学习中的困难和问题，及时帮扶学业困难的学

生。组织开展学业经验交流，对学生进行学业辅导和学习行为指

导。

（四）学生全球胜任力培养。积极推动本科生的全球胜任力

培养，帮助学生了解国际交流项目、出国留学等相关信息，引导

提高本科生国际交流的参与度与素质能力。

第六条  学业助理的基本工作要求是：每个月至少组织 2 次

思想理论教育和价值引领、学风建设、学业指导、学生全球胜任

力培养等相关的主题活动；至少参加 3 次所带班集体活动；协助

组织完成学校安排的日常教育管理工作；经常性深入课堂、寝室、

- 4 -

食堂等地与学生面对面交流，每学年至少与每位学生开展不低于

30 分钟时长的面对面交流，了解班级建设的情况和学生学习生活

中存在的困难，并就相关情况及时向学院汇报。

第三章  设置与聘任

第七条  每个本科学生班级都应配备 1 名学业助理，每名学

业助理原则上带 2 个班。

第八条  学业助理的选聘由各学院按照条件采取公开招聘

的方式进行，从政治素质高、综合素质好、奉献精神强的重庆大

学在读全日制研究生中选聘，且须征得研究生导师同意。

第九条  学业助理应具备以下条件：

（一）政治素质高，思想作风正，遵守校规校纪，模范践行

社会主义核心价值观，在社会实践、志愿服务、校园文化等方面

具有突出表现。

（二）综合素质好，外语水平突出，具有较强的组织管理能

力、语言文字表达能力、国际交流能力、教育引导等能力，热爱

学生工作，具有较强的工作责任心和敬业意识。

（三）申请人应为优秀共青团员，中共党员优先。

（四）学习成绩优良，科研能力突出，在校期间无补考、课

程不及格和重修。

（五）积极参加体育锻炼，国家学生体质健康标准测试成绩

达 80 分及以上，体能素质好。

       - 5 -

（六）模范遵守学校日常管理相关规定，按时归寝，按时缴

纳学费，宿舍环境卫生保持干净、整洁、美观，自觉爱护寝室公

共生活设施。

（七）同等条件下优先考虑家庭经济困难的学生。

第十条  学生不得同时担任研究生兼职辅导员和学业助理

岗位。

第十一条  学院每学年初根据学校下达的招聘计划按要求

进行选聘，并将学业助理名单及所带班级情况报学校审定公示。

第十二条  为更好地教育服务学生，保证教育管理的连贯

性，原则上学业助理应担任满一学年，中途不做调整，因特殊情

况需要调整的须经学校批准。

第十三条  学业助理岗位人员因特殊情况需调整与更换的，

应于本学年第二学期开学后两周内完成人员更换工作，并及时将

变动情况报学校审核备案。未经学校公示确认的变更人员，在津

贴发放时不予认可。

第四章  考核与管理

第十四条  考核内容和方式

学业助理的考核围绕工作职责要求，采取平时工作记实评

价、自我评价和学生评议相结合的方式进行，每学期由各学院按

照学校统一时间组织完成。平时工作记实评价由学院以学业助理

履行工作职责、完成工作任务情况和工作量为基本依据，重点考

- 6 -

核其开展工作的实绩、效果后确定。

第十五条  学业助理在事关政治原则、政治立场和政治方向

问题上不能与党中央保持一致的，必须立即调离岗位；学生评议

超 1/3 不满意的，学院要及时介入谈话教育，经谈话仍无改进，

应调离学业助理岗位。

第十六条  考核结果

考核等级分为优秀、合格、不合格三个等级（优秀比例不超

过本学院学业助理总数的 30%）。考核结果作为学生评奖评优等

方面的重要参考依据之一。考核不合格的不予以认定学业助理经

历，并不得再选聘。

第十七条  考核津贴

学业助理岗位津贴总量按人均 250 元/月/班计算，每学年按

12 个月发放。各学院依据学业助理实际工作情况进行考核，并将

绩效分配和发放方案报学校审核备案。

岗位津贴发放可采用绩效优先原则，不平均发放，在学院学

业助理岗位津贴总量范围内进行浮动。评为优秀等级的，岗位津

贴可高于学校规定的标准，原则上不超过规定标准的 30%。

第五章  附  则

第十八条  本办法从印发之日起执行，此前发布的有关规定

与本办法不一致的，以本办法为准。

第十九条  本办法由党委学生工作部负责解释。

重庆大学党委办公室                     2021 年 11 月 16 日印发

		www.bjca.org.cn
	2021-11-16T15:44:49+0800
	BJ
	ePolicy